e nos itens 9 e A12 da NBC TA 540 (R2)[3], quando da
realização dos trabalhos de auditoria independentes desenvolvidos no
LUGGO FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO para o exercício social
findo em 30.06.2020.

PROPOSTA:
Pagar à CVM, em parcela única, o valor total de R$ 1.100.000,00 (um
milhão e cem mil reais), sendo R$ 1.001.000,00 (um milhão e um mil
reais) a serem pagos por KPMG AUDITORES INDEPENDENTES LTDA. e
R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais) por ANDERSON LUIZ DE
MENEZES.

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
REJEIÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.004339/2023-17

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por KPMG

[...]

IMOBILIÁRIO (“Fundo”), com foco na avaliação dos papéis de trabalho relacionados à
verificação da existência e da precificação das propriedades para investimentos que
fazem parte da carteira do Fundo.
DOS FATOS
3. Na data-base de 30.06.2020, o Fundo apresentava um patrimônio líquido (“PL”)
de R$ 97.725.000,00 (noventa e sete milhões e setecentos e vinte e cinco mil reais)
e os seguintes ativos como propriedades para investimentos:

Tabela 1. Propriedades para Investimentos

Imóvel Tipo

Valor
(em

milhares de
Reais)

Cipreste Imóvel para renda acabados 20.100

Positivo
(Ecoville) Imóvel para renda acabados 22.530

[...]

No que diz respeito ao custo de aquisição dos imóveis e à propriedade dos
imóveis pelo Fundo, após a análise inicial realizada no âmbito da supervisão, a Área
Técnica solicitou esclarecimentos adicionais em relação aos seguintes pontos:

a. verificação do valor de R$ 84.632.000,00 (oitenta e quatro milhões e
seiscentos e trinta e dois mil reais) apontado em nota explicativa como sendo o
custo de aquisição das propriedades para investimento, destacando que a
análise dessa informação não constava nos papéis de trabalho até então
apresentados à CVM;
b. inspeção das escrituras públicas dos empreendimentos, destacando que,

[...]

desde 2018; entretanto, além de não avaliar a premissa de receita de locação
adotada pelo avaliador (R$ 1.004,00/mês), o Auditor não apresentou análise a
respeito da listagem de valores de aluguel das 116 unidades (100% do
empreendimento) com valor médio de R$ 1.126,00 (mil e cento e vinte e seis
reais) disponibilizada no laudo de avaliação do ativo;
b. quanto aos imóveis Ecoville e Lindóia, o Auditor justificou que os valores de
receita de locação (R$ 1.604,00/mês e R$ 1.300,00/mês, respectivamente) eram
consistentes com os valores indicados nos contratos de renda garantida

[...]

garantida nos dois primeiros anos de projeção e, embora o valor utilizado como
premissa de receita de locação corresponda, de fato, ao valor especificado no
referido contrato, o documento apresenta uma listagem de valores de aluguel de
88 unidades (100% do empreendimento) com valor médio de R$ 1.555,00 (mil e
quinhentos e cinquenta e cinco reais), que não foi considerada na análise do
Auditor;
d. ademais, os contratos de renda garantida firmados entre o Fundo e a
sociedade locatária tinham vigência de 24 (vinte e quatro) meses, e não foi
apresentada análise de razoabilidade dos valores projetados após o término da

[...]

Em 07.11.2024, após citação e no prazo para apresentação de defesa, os
PROPONENTES apresentaram proposta de Termo de Compromisso na qual
ofereceram pagar à CVM o valor total de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) para
o encerramento antecipado do caso, sendo R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta
mil reais) a serem pagos pela KPMG e R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais) a serem pagos por seu sócio e responsável técnico, ANDERSON DE MENEZES.
15. De acordo com a manifestação apresentada, o montante proposto levou em
consideração:

a. o fato de a irregularidade apontada envolver a auditoria de uma única
demonstração financeira, referente ao primeiro exercício social do Fundo;